Kitab yang paling agung dan

termashur adalah Musnad Ahmad.

Kota Baghadad sebagai kota ilmu pengetahuan

telah menjadikan Ahmad seorang yang tersohor

karena keilmuannya dan sikapnya yang kukuh

mempertahankan keyakinan. Ahmad Ibn Hanbal

meninggal pada hari Jum’at bulan Rabi’ul awal tahun

241 H (855 M) di kota kelahirannya Baghadad.

Latar Belakang Metode Ahmad Ibn

Hanbal dan Mazhab Hanbali

Pada tahun 195 H sampai 197 H Ahmad belajar

fiqh dan ushul fiqh pada Imam Syafi’ie yang pada

Mungkin karena kecendrungan dia

kepada hadis, sehingga ia mendapatkan julukan

sebagai penghulu para ulam salaf.

Ahmad ibn Hanbal bukan hanya seorang ahli

hadis dan fiqh, dia juga seorang sufi yang dipengaruhi

oleh pemikir oleh pemikiran dan teladan dari seorang

sufi besar, Hasan al-Bisri (wafat 110/728) dan Ibarhim

bin Adham (wafat 170/786). Keduanya memberikan

pengaruh besar dalam memberikan jalan dan metode

untuk mencapai hidup yang sejati dan kewajiban-

kewajiban yang benar terhadap Allah.14
Murid-

murid dan pengikut Ahmad yang berusaha konsisten

mengikuti pendapat atau faham Ahmad selanjutnya

dikenal dengan pengikut Mazhab Hanbali.